4

Flaminium i bellum excitauit. Hæc pugna ad Thrasumenū lacū facta est: ubi exercitus Romanus infelicissime arte circuuentus Hannibal funditus trucidatus est. Ipse quoque consul occisus .xx.iii. M. Romanorū in eo prælio cæsa, sex. M. capta referuntur. De exercitu uero Hannibal duo. M. ceciderunt. Famosum hoc apud Thrasumenum lacum certamen fuit tanta clade Romana maxime: cum intentus pugnantium ardor extiterit: ut grauissimum terræ motum: qui tunc forte tam uehementis factus est: ut urbes diruisse: mōtes tras tulisse: discidisse rupes: & flumia retrorsu; coegisse referatur: pugnates omnino non senserunt. Factam ad Thrasumenum ruinam sequitur pugna Cannensis: quis Fabii Maximi dictatoris tēpus mediū fuerit: q̄ ipetū Hannibalis cunctā tardauit.

Apud Cannas pugnatum est cum Hannibale, & uicti sunt Romani.

Nno ab urbe cōdita. d. xl. Lucius Aemilius Paulus & Publius Tarentius Varro consules cōtra Hannibale missi ipatiētia Varronis consulis infelicissime apud Cannas Apuliæ uicum oēs Romanæ spei uires pene perierunt. Nam in ea pugna. xl. iiiii. M. Romanorū interfecta sunt: quāquam & de exercitu Hannibal magna pars cæsa ē. nullo tamē Punico bello Romani adeo ad extrema iteracionis adducti sunt. Periit enim in eo consul Aemilius Paulus. consulares autem & prætorii uiri. xx. interfecti sunt. Senatores uel capti: uel occisi sunt. xxx. nobiles uiri. ccc. pedestrum militum. xl. M. equitum. iii. M. d. Varro consul cum l. equitibus Venusum fugit. Nec dubium est ultimum illum diem Romani status futurum fuisse: si Hannibal mox post uictoriā ad peruadendam urbem contedisset. Hannibal in testimonium uictoriæ suæ tres modios anulorum aureorum Carthaginem misit: quos ex manibus intersectorum equitum Romanorum senatorumque detraxerat. Usque adeo autē ultima desperatio rei publicæ apud residuos Romanos fuit: ut senatores de relinquenda Italia sedibusque querendis consilium ineundum putarit: Quod auctore Cæilio Metello confirmatum fuisse: nisi Cornelius Scipio tribunus tunc militum id est: qui postea Africanus fuit disticto gladio deterruisset. ac potius pro patriæ defensione in sua uerba iurare coegisset. Romani ad spēz uitæ: quasi ab inferis respirare ausi dictatore Deciu Iunium creant: qui delectu habito ab annis decem & septem immaturæ/ inordinataeque militiæ quatuor legiones undecimque contraxit. Tunc etiam seruos spectati roboris ac uolūtatis uel oblatos: uel: si ita opus fuit: publico precio emptos sub titulo libertatis sacramento militiæ adegit. Arma: quæ deerāt: tēplis detraherunt. egēti ærario priuatæ opes refusæ sunt. Ita equester ordo/ ita plebs trepidata: oblita studiorum in commune cōsuluit. Iunius quoque dictator atiqu Romanæ miseriæ factū recolens pro supplēto exercitus edicto: uelut asylo